MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professor/a TATIANE KUKA VALENTE GANDRA da Unidade Acadêmica FACULDADE DE NUTRIÇÃO

da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma

vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº

05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 26/2023, conforme a identificação do

Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): (16400035) AMBIENTAÇÃO, FLUXOS,

LAYOUT, EQUIP. E UTENS. E (16400036) MERCEOLOGIA DOS ALIMENTOS

Nome da Professora Orientadora: TATIANE KUKA VALENTE GANDRA

Período de Atividades: de 20/11/2023 a 20/12/2023 e de 01/02/2024 a 15/03/2024.

Modalidade da vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA

Período e horário das inscrições: DE 8/11/23 ATÉ 11/11/23 ÀS 18 HORAS

Local das inscrições: https://forms.gle/ygkGcUbjmmxsVZNM6

Requisitos para a inscrição:

a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;

b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e

c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);

d) Estar matriculado no curso de Gastronomia;

e) Ter sido aprovado nas disciplinas relacionadas a monitoria;

f) Desejável ter os horários de terça-feira à tarde das 15h às 17h30 e nas quarta-feira das 13h às 15h30;

g) Possuir iniciativa e facilidade de comunicação com colegas;

h) ter a atividade da monitoria como prioridade de atuação durante a vigência da bolsa, em comparação a outras

atividades extras de projetos, eventos e cursos, além das disciplinas.

Peso e critérios de avaliação: Análise das respostas do formulário de inscrição - Peso 3; Média das notas obtidas

do histórico retirado do cobalto e anexado ao formulário de inscrição - Peso 4; Entrevista - Peso 3. Horário e

local da entrevista será avisado via WhatsApp cadastrado no formulário.

Data e horário das avaliações: dias 13 e 14 de novembro/23

Local das avaliações: sala 227 FN

3. ASSINATURA

________________________________________________

Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria

https://forms.gle/ygkGcUbjmmxsVZNM6

		2023-11-08T14:22:32-0300